CSCR—2023—12006

湖南湘江新区管理委员会文件
湘新管发 〔2023〕9号

􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭􀥭

湖南湘江新区管理委员会
印发《关于湖南湘江新区(长沙高新区)进一步加快

招商引资扩大对外开放的若干政策》的通知

各园区、区市,岳阳湘阴、湘潭九华片区,新区各部门 (单
位)、国有公司,各街道 (镇),有关单位:

现将 《关于湖南湘江新区 (长沙高新区)进一步加快招

商引资扩大对外开放的若干政策》印发给你们,请认真贯彻

执行。

湖南湘江新区管理委员会

2023年1月30日

—1—

关于湖南湘江新区 (长沙高新区) 进一步

加快招商引资扩大对外开放的若干政策

为全面贯彻党的二十大精神,落实湖南省 “三高四新”

战略定位和使命任务,加快推动智能制造装备和工程机械、

移动互联网及应用软件、生物医药及大健康等新区15条特

色产业链高质量发展,促进产业转型升级,结合湖南湘江新

区 (以下简称新区)实际情况,制定本政策。

一、适用范围

本政策适用对象为市场主体登记、税务征管在新区直管

区或托管区,定期报送统计报表、依法经营、诚信纳税,且

符合本政策规定的企业。

二、重点支持招大引强

鼓励引进引领型企业,对符合以下条件之一的新入驻企

业给予落地支持、购买办公用房奖励、租赁办公用房奖励、

投资支持奖励、地方贡献奖励、重大先进制造业项目奖励:

1.入驻当年或次年在新区形成的地方贡献在350万元

(含)以上;

2.世界企业500强、中国企业500强、中国民营企业

—2—

500强设立的全资或控股子公司;

3.国家或相关部委确定的中央企业 (集团)投资设立的

全资或控股子公司;

4.在境内外证券交易市场上市的公司设立的全资或控

股子公司;独角兽企业总部或其全资控股子公司;

5.经新区党工委、管委会认定,符合新区产业发展战略

和产业定位,具有重大产业支撑作用的引领型企业。

(一)落地支持

自工商注册之日起2年内在新区实缴注册资本5000万

元 (含)以上的企业,按照实缴注册资本的1%给予奖励,

最高不超过2000万元,分两年每年按照奖励金额的50%予

以兑现。

(二)购买办公用房奖励

新入驻企业在新区购买办公用房的 (土地用途为商业用

地、产权性质为办公,下同),按自用办公用房面积 (不含

地下建筑面积,下同)1500元/m2 给予一次性奖励,最高不

超过1000万元。

(三)租赁办公用房奖励

新入驻企业在新区租赁办公用房 (自用)的,按每年实

付租金的50%给予不超过3年的租房奖励,每年租房奖励金

额不超过400万元。

—3—

同一企业不同时享受购买办公用房奖励和租赁办公用房

奖励。先租后购的,在给予购买办公用房奖励时须扣除前期

已享受的租赁办公用房奖励。在政策有效期内因企业发展新

增购买或租赁办公面积的,按上述标准的50%给予奖励,但

累计不突破奖励总额上限。

(四)投资支持奖励

新入驻企业两年内在新区新增固定资产投资10亿元

(含)以上的,按照实际投资额的1.5%给予奖励,最高不超

过2000万元;5亿元 (含)以上、不满10亿元的,按照实

际投资额的1%给予奖励;1亿元 (含)以上、不满5亿元

的,按照实际投资额的0.5%给予奖励。新增固定资产投资

需在2年内完成,在投资完成后一次性拨付。企业实缴注册

资本再用于固定资产投资的、已享受购买办公用房奖励的,

不重复享受。

(五)地方贡献奖励

新入驻企业前三年分别按其当年产生地方贡献的50%、

40%、30%给予奖励,年度奖励金额最高不超过2000万元。

(六)重大先进制造业项目奖励

围绕新区15条特色产业链引进高精尖项目、产业链关

键项目,对亩均投资强度达到500万元 (含)、亩均固定资

产投资强度达到400万元 (含)、亩均实际入库税收达到50
—4—

万 (含),且综合效益评价为优秀的新引进先进制造业项目,

实行 “一事一议”政策给予奖励,最高奖励1000万元。

三、打造开放经济高地

(一)支持外贸新业态发展

对首次被认定为国家级、省级跨境电子商务试点企业

的,分别一次性奖励10万元、5万元。

(二)支持开放型现代服务业

新区企业当年在商务部服务外包管理与统计系统中,离

岸服务外包合同执行额3000万美元 (含)以上的奖励10万

元,在岸服务外包合同执行额1亿美元 (含)以上的奖励10

万元。新区企业、协会获评省、市级开放型经济平台的,一

次性奖励10万元。

(三)支持设置境外研发机构

新区企业在境外新设立研发机构或孵化器的,一次性奖

励10万元,每家企业限享受一次。

四、高质量发展楼宇经济

对自竣工验收之日起三年内实行统一专业运营的商务楼

宇,且运营面积1万平方米以上、入驻率达80%以上、入驻

企业属地注册登记率95%以上的,全口径税收达5000万元、

1亿元的 (独栋总部楼宇除外),分别给予招商运营主体一次

性奖励50万元、100万元。以后每增加全口径税收5000万

—5—

元,奖励增加50万元。单个楼宇累计奖励最高不超过200

万元。

五、强化关键要素保障

发挥产业基金引导作用,依法依规以股权投资形式参与

招商引资,鼓励各类金融机构结合职能定位和业务范围加大

对重大招商项目融资支持。对符合新区产业发展战略和产业

定位,具有重大产业支撑作用的产业项目,在确定土地出让

价格时依法依规给予支持。

六、其他事项

(一)本政策与新区财政承担的同类政策按 “就高不就

低”原则不重复支持;享受 “一事一议”政策的,不再享受

普惠政策。

(二)新区直管区域包括岳麓区全境,托管区包括望城区

白箬铺镇、白马街道、雷锋街道、金山桥街道和黄金园街道。

(三)符合本政策第二条奖励条件的企业申报当年获得

的所有奖励 (不含重大先进制造业项目奖励)不超过上一年

度形成的地方贡献,超额部分以企业入驻后3年内所形成的

地方贡献为上限予以递延兑现。

(四)对当年发生重大安全生产责任事故、重大群体性

事件、重大公共安全事件、重大环境污染及生态破坏事件及

其他违法违规经营行为的市场主体,经研究后,依规取消其

—6—

享受本政策相关支持的资格。

(五)享受本政策奖励的企业原则上要求在新区经营10

年以上,不改变在新区的纳税义务,否则全额退回所有奖励

资金;享受本政策第二条奖励的办公用房不出 (转)租出

售,不改变用途。

(六)本政策自公布之日起施行,有效期3年,政策有效

期内新入驻符合条件的企业,其购买办公用房奖励、租赁办公

用房奖励和投资支持奖励的奖励年限不受政策到期影响。

(七)本政策由湖南湘江新区管理委员会负责解释,原

有相关政策与本文件不一致的,以本文件为准。

—7—

湖南湘江新区党政综合部 2023年1月30日印发

—8—